—— 1 ——

关于印发西平县 2023 年市场监管领域联合

“双随机、一公开”抽查工作计划的

通 知

县部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议各成员单位：

根据《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随

机、一公开”监管的意见》（国发﹝2019﹞5 号文）、《河南省

人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公

开”监管的实施意见》（豫政（2019）22 号）、《西平县人民

关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管

的实施意见》（西政文〔2020〕6 号）、关于印发《西平县市场

监管领域联合抽查事项清单（第一版）》（西双随机办〔2020〕

4 号）等文件的规定，在 2022 年联合抽查事项计划基础上，经

征求县级联席会议成员单位意见，现将《西平县 2023 年市场监

管领域联合“双随机、一公开”抽查工作计划》汇总印发给你们，

请认真贯彻执行。

一、科学制定联合抽查工作方案

各牵头单位单位拟定编制联合“双随机、一公开”抽查工

作方案，主动协调配合部门，确定抽查检查事项，共同制定联合

—— 2 ——

抽查工作方案，抓好组织落实，联合抽查方案要符合监管实际，

可在此计划基础上扩大参与部门。

二、合理实施联合抽查

参照《关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、

一公开”监管的实施意见》（西政文〔2020〕6 号）实施联合抽

查，检查对象相同或检查内容相近的事项，以联合抽查方式为主，

部门抽查原则上不再进行，避免多头执法、重复检查，减轻企业

负担。

三、做好临时性联合抽查

对于重点领域突发风险和情况的抽查事项、上级部门交办

的工作、需要开展的专项整治，涉及本地区部门联合抽查事项清

单的，原则上要通过部门联合抽查的形式进行，切实减少涉企检

查频次。可由发起部门组织临时性联合抽查。

四、公示抽查结果

部门联合“双随机、一公开” 监管工作已列入年度综合考

评事项，各成员单位要高度重视。联合抽查结束后，牵头部门和

配合部门要按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，分别将所

查事项的抽查检查结果通过国家企业信用信息公示系统(河南)

向社会公示。

—— 3 ——

附件：西平县 2023 年市场监管领域联合“双随机、一公开”

抽查工作计划

西平县部门联合“双随机、一公开”

监管工作联席会议办公室

2023 年 3 月 22 日

西平县2023年市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查工作计划

序号
发起（牵头）

部门
配合部门 计划任务名称（或抽查领域） 检查对象（或领域） 任务时间 抽查比例 检查方式 实施检查层级

1

西平县市场监
督管理局

上蔡县市场监管局
2023年西平县上蔡县跨区域多
部门联合抽查

食品生产企业 3月-12月 2-20%
实地检查、书面检
查、网络检查等

县级及所属部门

2 县发改委、县粮食局
2023年粮食市场秩序联合抽查
检查

国有粮食企业和基
层粮库

3月-12月 2-20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

3

县卫健体委、县住建局、
县应急局、县城管局

2023特种设备气瓶充装

特种设备相关单位

3月-12月 5%－10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

4 2023特种设备工贸企业 3月-12月 1-5%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

5 2023特种设备医院 3月-12月 10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

6 2023特种设备物业服务 3月-12月 3%－10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

7 县农业农村局、县文广旅
局、县知识产权局、县新

闻出版局

2023年专利联合抽查 商标等知识产权相
关单位

3月-12月 10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

8 2023年商标联合抽查 3月-12月 2%－20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

9 县科工局、县生态环境局 2023机动车检验机构联合抽查 机动车检验检测机
构

3月-12月 100%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

10
县教育局

2023年校园超市抽查检查 校园超市等经营户 3月-12月 10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

11 2023年学校食堂食品安全联查 全县中小学校 3月-12月 10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

12 县发改委、县城管局
2023年计量领域联合抽查－能
效、水效、眼镜配制、电子计
价秤

计量相关单位 3月-12月 3%－10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

13 县科工局、县生态环境局
2023年度食品相关产品质量双
随机联合检查

食品相关产品生产
单位

3月-12月 5-20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

14

西平县生态环
境局

县应急局、县市场监管局

2023年度对涉消耗臭氧层物质
的生产、使用、销售、维修、
回收销毁及原材料用途等企业
的单位的检查

涉污染企业 3月-12月 100%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

15 2023年度加油站抽查 成品油经营单位 3月-12月 10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

16
2023年度对生态环境监测机构
监督检查

生态环境监测机构 3月-12月 100%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

17 2023年度医院、卫生院抽查 医疗机构 3月-12月 10%
实地检查、书面检
查、网络检查等

县级及所属部门

18 2023年度一般企业抽查 一般污染企业 3月-12月 10%
实地检查、书面检
查、网络检查等

县级及所属部门

19
2023年度对城镇污水处理设施
监督检查

涉污染企业 3月-12月 100%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

20 2023年重点企业抽查 重点污染企业 3月-12月 10%－20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

21

西平县卫生健
康体育委员会

县公安局、县市场监管局

2023网吧联查
互联网上网服务营
业场所

3月-12月 20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

22
2023宾馆（高风险）部门联合
双随机

县域内宾馆 3月-12月 6%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

23 2023网吧联查（中低风险）
互联网上网服务营
业场所

3月-12月 100%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

24 2023村级卫生室
各乡镇所属村级卫
生室

3月-12月 20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

25 西平县水利局 县市场监督管理局
2023年取水许可审批事项联合
检查

用水单位 3月-12月 100%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

26 西平县税务局 县市场监管局、县交通局 2023年物流领域税务抽查 税务风险征收对象 3月-12月 20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

27 西平县司法局 县市场监督管理局 2023年公证和律师事务所抽查
公证和律师等法律
服务单位

3月-12月 30%以上
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

28 西平县统计局 县市场监督管理局 2023年统计领域检查 统计领域监管对象 3月-12月 10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

29
西平县文化广
电和旅游局

县市场监督管理局 2023年网吧联合抽查—较高风
险

互联网上网服务营
业场所

3月-12月 20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

30

西平县文化广
电和旅游局

县市场监督管理局

2023年网吧联合抽查—一般风
险

互联网上网服务营
业场所

3月-12月 20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

31
西平县消防大

队
县市场监督管理局 2023年消防安全抽查 重点消防单位 3月-12月 100%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

32
西平县烟草专

卖局
县市场监督管理局 2023年烟草联合抽查检查

电子烟等烟草经营
户

3月-12月 50%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

33
西平县医疗保

障局
县市场监督管理局 2023年部门联合抽查 医药机构 3月-12月 5%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

34 西平县应急管
理局

县市场监督管理局 2023年一般行业部门联合抽查 安全生产重点单位 3月-12月 30% 实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

35 县市场监督管理局 2023年危化企业部门联合抽查 危险化学品经营单
位

3月-12月 10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

36
西平县住房和
城乡建设局

县市场监督管理局 2023年房地产检查 房地产相关企业 3月-12月 10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

37
西平县自然资
源和规划局

县市场监督管理局 2023年度森林防火联合检查 森林防火重点单位 3月-12月 20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

38
西平县财政局 县市场监督管理局

2023年代理记帐机构信用风险
分级分类双随机联合抽查

代理记账机构 3月-12月 5%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

39
2023年招投标、政府采购代理
机构检查库

招投标代理机构 3月-12月 3%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

40
西平县城市管

理局
县市场监管局 2023年城市照明联合抽查 照明维护单位 3月-12月 10%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

41
西平县档案局 县市场监督管理局

档案2023年双随机抽查－市场
主体

国有企业等市场主
体

3月-12月 5%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

42
档案2023年双随机抽查－非市
场主体

事业单位等非市场
主体

3月-12月 5%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

43
西平县发展和
改革委员会

县住建局、县农业局、县
交通局、县水利局

2023年招标投标双随机联合抽
查

招投标相关企业、
事业单位

3月-12月 50%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

44 2023年招标投标联合抽查
招投标相关企业、
事业单位

3月-12月 30%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

45 西平县公安局 县卫生健康体育委员会 2023年联合抽查宾馆旅店计划
宾馆、旅馆、娱乐
场所

3月-12月
50%－
100%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

46 西平县交通运
输局

县市场监督管理局
2023道路客运领域联合抽查 道路运输客运企业 3月-12月 50%以上

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

47

西平县交通运
输局

县市场监督管理局
2023机动车维修领域联合检查 机动车维修企业 3月-12月 10%－20%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

48 西平县教育局
县市场监督管理局、县卫

生健康体育委员会
2023年跨部门抽查 全县中小学校 2月-12月 3%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

49
西平县科学技
术和工业信息

化局

县市场监督管理局
科工信领域2023年信用风险联
合抽查

煤炭、汽车经营单
位

3月-12月 1%－5%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

50

西平县民政局 县市场监督管理局

2023年社会团体抽查 社会团体 3月-12月 5%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

51 2023年社会组织抽查 社会组织 3月-12月 5%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

52 2023年公墓抽查 公墓经营单位 3月-12月 50%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

53
西平县民族宗

教局
县市场监督管理局

2023年清真食品领域信用风险
联合抽查

清真食品生产经营
企业

3月-12月 10%-20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

54
西平县农业农

村局
县市场监督管理局 2023农业联合抽查

肥料、饲料、种子
生产企业

3月-12月 5%－30%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

55 西平县气象局 县市场监督管理局 2023年易燃易爆防雷安全抽查 气象 3月-12月 10－50%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

56
西平县人力资
源和社会保障

局
县市场监督管理局

2023年西平县劳动用工情况联
合检查

劳动用人相关企业 3月-12月 2%－20%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

57
西平县人民防
空办公室

县城市管理局 2023年人防办双随机抽查
人防工程相关经营
单位

3月-12月 50%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

58
西平县人民政
府金融工作办

公室
县市场监督管理局 2023年金融风险联合抽查 金融小贷企业 3月-12月 100%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

59 西平县商务局 县市场监督管理局 2023年商务领域跨部门联查 商业领域经营单位 3月-12月 10%－20%
实地检查、书面检
查、网络检查等

县级及所属部门

60 西平县审计局 县市场监督管理局 2023年审计联合抽查 国有企业、事业单
位

3月-12月 100%
实地检查、书面检
查、网络检查等

县级及所属部门

61
嫘祖镇人民政

府
县市场监督管理局 2023年安全生产跨部门联查 安全生产重点单位 3月-12月 3%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

62
柏亭街道办事

处
县市场监督管理局 2024年安全生产跨部门联查 安全生产重点单位 3月-12月 3%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

63
杨庄乡人民政

府
县市场监督管理局 2025年安全生产跨部门联查 安全生产重点单位 3月-12月 3%

实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

64
西平县市场发
展服务中心

县市场监督管理局 农贸市场联合抽查 农贸市场经营单位 3月-12月 3%－10%
实地检查、书面检

查、网络检查等
县级及所属部门

	西双随机办〔2023〕5号－关于印发《西平县2023年市场监管领域联合“双随机、一公开”抽查工作计划》的通知.pdf
	县部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议各成员单位：
	西平县部门联合“双随机、一公开”
	                        监管工作联席会议办公室
	                            2023年3月22日

	西双随机办〔2023〕5号－60个－《西平县2023年市场监管领域联合“双随机、一公开”抽查工作计划》.pdf